PREF'el'WRA MON!e!PAl

RIBASiRt8

DE: Gerência de Contratos
PARA: Gerência de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N.0 022/2023
CONTRA TO Nº 015/2023
CONTRATADO: PROJEVIA ENGENHARIA LTDA.

Vimos por meio desta encaminhar a V.S.ª os seguintes documentos:

- PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 015/2023
- C.I. da(s) Secretaria(s)
- Extrato e Publicação do Extrato
- Cópia da Nota de Empenho
- Recibo de Remessa e Relatório de Remessas.

Atenciosamente,

Recebi em J!j_ _ _1 001 zb

Nivan~n-dido Leme
Gerência de Contratos

FLS. l 90
PROC. D.2 .2 /..Z3
RUB: -,~i-----

DATA: 14/08/2023

~

MICHELY C. A. FONSECA
Gerência de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL".)% .. '""~

RIBAS~fRRJ8

COMUNICAÇÃO INTERNA

DE: Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública

PARA: Departamento de Gestão de Contratos

PROCESSO LICffATÓRIO Nº
1
022/2023

CONTRATO Nº 015/2023
CONTRATADA: PROJEVIA ENGENHARIA LTDA

FLS. l q J
PROC. Qa2 .J / o2 B
RUB:...:<t;\-----

C.I. N.º 379/2023

DATA: 05/07/2023

Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para prestação de serviços de restauração funci-
onal de pavimento asfáltico "Operação Emergencial Tapa Buraco", com fornecimento de emulsão asfáltica
CBUQ, para atendimento ~as demandas ocasionadas pelas intensas chuvas ocorridas em janeiro, nas vias
urbanas do Município de Ri,bas do Rio Pardo/MS.

Solicitamos acrescentar a Dutação Orçamentária abaixo relacionada.

Com a seQuinte dotação:
Unidade 021401 - Secretaria de Obras
Funcional 15.451.0006.1041.0000 - Pavimentação, Recuperação, Drenagem e

Manutenção das Vias Públicas
Cate. Econ. 33.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha 427
Fonte de Recurso 500

Justificativa: Na atual dotaç_ão orçamentária não há saldo para empenho.

Atenciosamente

!

/1

L/:f(&.~,
Secretário M ic1 ai de Infraestrutura Pública

Portaria nº 081/2022

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centr,, - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

1 Recebi
Data: _Qj_/ -ºl_/2023

Assinatura: \A

' -r ,~ -

PREFEITURA MUNICIPAL f('lf!:.tk !t

RIBAS~fR~8
FLS. J9 ,f&
PROC. _ 0 .:0 o2 / c2, 3

RUB.~~----

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 15/2023

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N9 15/2023 CELEBRADO
ENTRE O MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO
PARDO-MS E A EMPRESA PROJEVIA
ENGENHARIA LTDA.

PROCESSO LICITATÓRIO N. 2 022/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 004/2023

1cltlmlt•11 1.1•···11 a :1:1'tl ,Jl 1Y, ... - ...... A ....... ..

O MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 03.501.541/0001-91, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, n. 1725, Centro,
na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, neste ato representado pelo Senhor LUIZ CARLOS DOS
SANTOS, brasileiro, Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, inscrito no CPF/MF sob nº.
017.770.881-60 portador do Registro de Identidade (RG) sob nº. 001280192 SSP/MS, com endereço
administrativo na Avenida Nelson Lírio, Quadra:10, neste Município.

!ç~t~l1: .. 2L~::'J_·.,11 .. ll~~J~':J~:1. _ .. ! *i :i l '-• ·
1
~·; -\ l TI , .... ,~.t.1 .. -

PROJEVIA ENGENHARIA L TDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua dos Psicólogos,
nº 162, Bairro Alípio de Melo, na cidade de Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ/MF sob nº
09.561.046/0001-54 doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr.
LUCIANO MARQUES TEIXEIRA, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 029.085.626-42 e portador do
Registro de Identidade (RG) sob nº MG-75322/D.

[blrflJNMMINJlfl.lGilf ;1·····;:1··f ·: 1..t~i~J· 1. -\f ~:-~······ <·~r-:r~- 'J;:1 ;;:·~ .• ~.·1 ··., 1\1; -ii
O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal 8.666/93 e
alterações posteriores;

tCOO&blJ(RRlriEIRl~l'.I> ~BJ!rl, ,~.+r" ··,.1& J < . •~······•·

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação Orçamentária.

i:CEM1suu:smu1>AIMtiõiÃç.l()ARCAMEKtJm1171
"~1Ji-"'~ 1·,;;:·-:;1?:··-\;7;~· *;,.J'·:;,·.····1;;·~:1

Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

Unidade 021401 - Secretaria de Obras
Funcional 15.451.0006.1041.0000 - Pavimentação, Recuperação, Drenagem e

Manutenção das Vias Públicas
Cate. Econ. 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha 427
Fonte de Recurso 500

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br

)t

PREFEITURA MUNICIPAL~· k .. J~

RIBAS~fR'M8
FLS. /0, a
PROC. 0 ;2 :2, / t>2 3

RUB.~-tt----

1.CilllDilAJlitdi~l~êtiAIA~l.::ii;\~:;~t;~ .. ;~},iJ··~:;,;::,t;:•·~;jfiP~é::~1•:: .• ~~·;,.;;;;c:;;~~,·1i
O extrato do presente Termo de Apostilamento será publicado no Diário Oficial do Município/MS -
DIRIBAS, criado pela Lei Municipal nº 1.184, de 25 de janeiro de 2021.

l~~üãU~~lR1A~~DA~iÃilktAClaf. 'fiY[;f ~' ;w; .. ·i :1: ;.[ :1r . , ........... m, ···""··· ..... L ...... L ...... -

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 15/2023, desde que não contrariem o que ficou
convencionado no presente apostilamento.

Ribas do Rio Pardo - MS, 06 de julho de 2023.

/J,UL+
MUNICÍ~L RIBA~ ~ PARDO-MS

LUIZ~RLOS DOS SANTOS
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms .gov ,br

PRlPil'WRA fflJNlCIPAL,.,,

RIBAS~R-- FLS. 10,~
PROC. Q o2, ..2 / ~ > t/
RUB: ,~'t-----

COMUNICAÇAO INTERNA
C.I. nº 16/2023

Da: Gerência de Contratos

PARA: Gei'ência de Compras
DATA: 19/07/2023.

Prezada senhora,

Segue em anexo PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO referente ao Acréscimo de Dotação
Orçamentária ao Contrato nº 15/2023.

Empresa: PROJEVIA ENGENHARIA L TOA.
DISPENSA Nº: 004/2023
PROCESSO Nº: 022/2023

Atenciosamente,

Gabriel~ Hasegawa
Gerencia ele Contratos

Recebi em Data ~Q± / ~ "3 ~~~
Assinatura L~i~~tl~~ti~

·"' r~ .~1>~

\~'-'0~\\\,\11"
~i~i~,,~

PREFEITURA MUNICIPAL F'lf il /t/
RIBAS~fR'Y8

FLS. /95
PROC. _ o;l,;), / t.>& B

RUB. -.%pt-----

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 15/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N. 11 022/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N11 004/2023
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA PROJEVIA ENGENHARIA LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 811

da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação
Orçamentária.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

Unidade 021401 - Secretaria de Obras
Funcional 15.451.0006.1041.0000 - Pavimentação, Recuperação, Drenagem e

Manutenção das Vias Públicas
Cate. Econ. 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha 427
Fonte de Recurso 500

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 15/2023, desde que não
contrariem o que ficou convencionado no presente apostilamento.

DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 06 de julho de 2023.
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de julho de 2023.

ASSINA: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
PÚBLICA

GABRIEL M~LIVEIRA HASEGAWA
Gerência de Contratos

AFIXADO NO MUIRAl
OI: /4) o g,.0 ::i (I ;).1 ,

ATÊ (YJ , Oj , ot;L

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

PROPRIETÁRIO- CLEONICEANTUNES SAUDE

~ ... ,~u~iZA=r~~r~J·:·=·==B_AIRR __ o x- ~ ···=-~ : iNDE~EÇ~.· __ · ·:····,1··. >~REA(M22
102 i 06 i SANTOS DUMONT . FRANCISCO TEODORO DE SOUZA 420,00
L,. , ... .!. ., •.. ,1. .. ···~·· . .,, ........ ,,.,,,.,,,. ····~--·- .,., ,.,,•.,, .. ·····-··--···•• , .. -, .. , .,, .. ,,,_, .,.,, ...... ,.,,, .. , .. ,,,,., .. , .,,.,,, . ,,.,,-., .. ,,,, ,,, ..

PROPRIETÁRIO - IRENICE OLIVEIRA SANTOS ~,:u=~~-l~~=~f o~TÃÂL~.i ... · .. · .. ·.·H, w, ••• ,·· __ • ... ~~~:,F=R::AN.,.· .. ~ .. :·~ .. ",1".-~t?_,,,~ ... -.. ,~=' -·.-··_·,''_" __ ·---·--,.·,·_,-+-~-~-;-:0-EA_--_·(M_, .. ,'*_;).

PROPRIETÁRIO-ACKISSACOFF GONÇALVF.S

Í QUADRA jLOTE
I

BAIRRO
·•··-·······-········ ' .,_,, 1 . ,

[01.... . ! 12 1JDVISTAALEGRE VISTA ALEGRE

ENDEREÇO ÁREA (M2
)

360,00

Diante disso, solicitamos, a regularização no prazo de 20 dias após o recebimento desta, sob pena do município proceder

autuação e consequentemente instaurar Processo Administrativo nos termos da Lei MUN. N".1.196, DE 19 DE ABRIL DE
2021

RIBAS DO RIO PARDO/MS, 19 DE JULHO DE 2023.

GILBERTO SOUZA NOGUEIRAJUNIOR

Fiscal de obras e posturas
Matricula 4591-2

FLS. f 9 G
PROC. OJ./,2 1.2 ,3
RUB: ➔3~---

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DEAPOSTILAMENTO AO CONTRATO N" 15/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N. 2 022/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N!! 004/2023

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESAPRO]EVIAENGENHARIALTDA

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8!! da Lei Federal

8.666/93 e alterações posteriores.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotação Orçamentária.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária:

~ U~i&d~· ~102ll4<>1 :·Secretaria de Oh~ - · ·- - · ·· ·- ·
f F~~~-~o~:!_ __ ,_J,is~4~~~?º6.1041.0000 - p~~in::ntação, Rec~~:r;5!~· ó;;~:;~~~anutençã': da~ .. -s_-~-i~-~--~-ú~~li~. c-.a-s--;

i Cate. Econ. l 33.90.39.00- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
,,,,.""'""'"·-··='"'=;»H-. ,..,.,,,.,o.=··"-=-"-"'·".,,,-~-- , o=,,.~,~-··-·"~º·· •C-. __ ,,, ____ ~,,,,,-.. ~~-- ·'···""""'"'"º-"'""""' ---•w,,,.,.,.cc ... ,,,,,., ... , YW"-"-'==·······-·~'/

427 ------.,,,_,,,,,,,,,.,,,,~,,, ....... ,-,.,,,,,,,,,,, ---"t---
____ ,,.,, ,, ___ ,,,,,,,, ___ _

500
'~-..-«-~·~,.-. /4.,.--.» __ ......,,,. ___ ·-· ~,>>.-=»-'>--· __ ,,,.,.,

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato NºlS/2023, desde que não contrariem o que ficou

convencionado no presente apostilamento.

o/ 'J~,~~:-~~~~:ti·
DATADO TERMO DEAPOSTll..AMENTO: 06 de julho de 2023.

Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de julho de 2023.

ASSINA: LUIZ CARLOS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA

GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRAHASEGAWA
Gerência de Contratos

FLS. )91
O .2ol I J, 3

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 012/2023
PROCESSO LI CITATÓRIO N" 092/2023

SISTEMA DE REGISTRO DEPREÇOS-SRP
EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público

a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da Lei
Federal n!! 10.520/2002, Lei Federal n!! 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal n!! 027 /2022 e demais

normas que regem a matéria.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS - SRP para futmras e parceladas aquisição de mesa com banco para refeitório e cadeira de alimentação, visando

atender as necessidades da Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo (MS).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 20/07/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 02/08/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 02/08/2023
REFER.íNCIADE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DEBRASÍLIA(DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL- BLL www.bll.org.br

O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico htt);!://www.ribasdoriop.ardo.ms.gov.br. e na Gerência de

Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim ( PEN DRIVE.
etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores

informações: Gerência de Licitações - Fone: ( 67) 3238-1175 - Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdorioP-ardo.ms.gov.br.

Ribas do Rio Pardo -MS. 19 de julho de 2023.

EDUARDO ARTHUR DEMORAIS

Pregoeiro

, ,<-.• .•m»m, ,.-,., ,.~•-=-"~=,•.•o,->> e ,,.-.--~Á,,_<,.""'-' =.,

SICREDI-PREF. MUNICIPAL/ 94.717-2

11/07/2023
·--- ~·····-···

PREFEITURA

•~+•••-,<•••>• •••"~••·-••~• -••••·•--••>,>>•-•~•••>•#»-• ---N>·'<«->=<«,A=w. ,_,..°"""•""'W,A'<,.~· Z ,;,,.«

B.B. TAXADELIXO-14.151-8

--- .. . ., .. ~. ..
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6

""'«•M,<~

MUNICIPAL

MUNICIPAL

FEDERAL

5.032.51

5.48

2,97'

6,30,

0,00

ESTADO MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA OE OBRAS.1

Rua Conceição do Rio Pardo - 1725

N O TA DE E M P E N H O
- UNIUAUt:: OKÇAIIIIENTARIA

14 01 SECRETARIA DE OBRAS
- Credor

Razão Social / Fornecedor

19906 PROJEVIA ENGENHARIA L TDA
Endereço ' Número Cidade/UF

CNPJ: 03501541/0001-91

2498)

CNPJ / CPF

1 09.561.046/0001-54
Telefone

R DOS PSICOLOGOS 162 BELO HORIZONTE/MG (31) 3393-2740

n Empenho
1po Item da Despesa Número Ano Folha

OR - Ordinario 2498 2023 Page 1

Data de Emissão I Vencimento ,~:;~~~03 Tipo 1 Proc. Licitação Processo Reserva

25/07/2023 DISPENSA - 0004/23 00002?/23 022

Local de Entrega: Aplicação Contrato Código ,
15/2023 0037/23

.--- Dotação
Nro Red. Classificação Funcional

~ 15.451.0006-1041 -PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

Conta Debito

332319900 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ
Sub-Elemento da Despesa

3.3.90.39.99 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Vinculo

500.0000- Sem códiQo de acompanhamento

-- Histórico

fLS / °J ~
PROC. Q J ';L / J, à

Crédito o
ORÇAMENTÁRIO

Pedido gerado a partir do resultado da Licitação: 000022/23 - Ano Mod.: 2023 - Modalidade: DISPENSA - Nº Mod.: 4 - Mod. Fonnatada: 4 - Contratação emergenclal de emprasa especializada para
prestação de serviços de restauração funcional de pavimémto asfáltico "Operação Emergencial Tapa Buraco·, com fornecimento de emulsão asfáltica CBUQ, para atendimento das demandas ocasioni

pelas intensas chuvas ocorridas em janeiro, nas vias urbanas do Município de Ribas do Rio Pardo/MS. ·

-- Descrição dos Itens
Valor Total

R$ 144.687,50

Item Item lic. Quantidade Unidade Item Valor Unitário

2

1250 11,12

1250 11,12

Autorização

SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO FUNCIONAL DE PAVIMENTO
ASFÁLTICO (REMENDO PROFUNDO) "OPERAÇÃO EMERGENCIAL
TAPA BURACO", COM FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁL TICA
CBUQ E MÃO DE OBRA.

SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO FUNCIONAL DE PAVIMENTO
ASFÁLTICO (REMENDO SUPERFICIAL) "OPERAÇÃO EMERGENCIAL
TAPA BURACO", COM FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁL TICA
CBUQ E MÃO DE OBRA.

115,75

81,56

Total:

~

R$ 101.950,00

Ri 246.637,50

(L j.

Secretário Mun. Infraestrutura Pública

Janaína rocha Ferreira

Coordenadora de Contabilidade• CRC: 7144/MS

Gerado por: MARISLENE CANDIDO RIBEIRO DELGADO

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567 .340))

(
TRIBUNAL DE CONTAS

Estado de Mato Grosso do Sul

Recibo de Remessa

Número da Remessa: 0000298154

Número do Ofício: 000000

Ano do Ofício: 2023

Usuário: Erica Jurado Fernandes

FLS. l q9
PROC. 0 o2,,,2 /o),'
RUB: _,8"r----

Unidade Gestora: PM/RP - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS

DO RIO PARDO

Tipo Entrada: Documento

Tipo de Processo: -

Data de Envio: 28/07/2023 14:42:03

Meio Entrega: TCE Digital

TRIBUNAL DE CONTAS
Estado de Mato Grosso do Sul

NVtA1>0-POR: .... • r1ca ·• · uraêfõFêrôanaes

NºRemessa

0000298154

Tipo de•"Entradã

DOCUMENTO - TERMO DE APOSTlLAMENTO

RELATÓRIO DE REMESSAS

Nº Protorlólo Proéesio Mãe Siiuação

Processada

Qâta·de.Enyfo

28/07/2023

::a ~ .,,
e: ::a r;;
a:, o . .. !"

~